CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 44 de 48

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 237/2022

Adoção de providência para agilizar a saída das
equipes da base do SAMU, na Avenida Ministro
Cirne Lima.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo, adoção de providência para agilizar a

saída das equipes da base do SAMU, na Avenida Ministro Cirne Lima.

A base do SAMU está localizada na Avenida Ministro Cirne Lima, que é

uma via de grande movimento, onde se deslocam milhares de veículos diariamente,
sendo ponto que liga cidades vizinhas e do interior de Toledo. Isso, somado aos polos
universitários de Toledo, faz com que ocorra grandes congestionamentos e situações
que dificultam a saída rápida emergencial das ambulâncias do SAMU para atender a
demanda de Urgência e Emergência.

Desta feita, são necessárias providências para solucionar esta situação

que acarreta prejuízo imediato à vida de quem necessita de auxílio pelas dedicadas
equipes do SAMU.

Como exemplo de melhoria, pode-se citar a instalação de um semáforo

inteligente para que a equipe do SAMU possa acionar, assim parando o tráfego dos
veículos, permitindo a saída das equipes do SAMU em tempo ágil e com segurança
para todos os usuários da via.

SALA DAS SESSÕES, 8 de março de 2022.

VALDIR ROSSETTO

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 44C9D2F7C335507F2F28C2728ADBFE0B CODIGO DO DOCUMENTO: 040181
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 237/2022
AUTORIA: Ver. Valdir Rossetto